
   
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO OVEST 1 BRESCIA 

Viale Colombo 30 – 25127 BRESCIA Tel. 030/310897 
Codice Ministeriale BSIC885009 - C.F. 80050570177 – 

                                                   Sito internet: www.icovest1brescia.edu.it; email istituzionale: bsic885009@istruzione.it  
 email P.E.C.:  bsic885009@pec.istruzione 

 
 

Determina n. 47 del 06/12/2024 

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 

n. 36/2023 mediante Trattativa Diretta per la gestione del servizio di cassa quadriennio 

01/01/2025 - 31/12/2028 per un importo contrattuale totale stimato pari a € 4.000,00 Iva 

esclusa.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che in data 31/12/2024 scade la convenzione di cassa; 

PREMESSO che il servizio di cassa deve svolgersi con l'applicativo "ORDINATIVO INFORMATICO 

LOCALE" - OIL;  

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il Regolamento recante le norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022 n. 78;  

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che "Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO l'art. 20, comma 3 e 5 del D.I. n° 129 del 28.08.2018;  

VISTO il Regolamento d'istituto che definisce le modalità ed i criteri per l'attività negoziale per 

l'approvvigionamento di beni e servizi;  

VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e i nuovi schemi di atti di gara trasmessi dal 

M.I.U.R. con nota prot. n. 24078, del 30/11/2018 

RITENUTO di doversi attenere a quanto disposto dalla circolare succitata;  

CONSIDERATO che questa scuola ha la necessità di procedere all'affidamento del servizio di cassa 

per la durata di anni 4 (quattro) a decorrere dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2028; 

TENUTO conto che:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 

entrate e al pagamento delle spese facenti capo all'Istituzione scolastica oltre alla custodia di 

eventuali titoli e valori; 

 b) l'oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali 

sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot. n. 24078 

del 30/11/2018 e negli schemi di bando di gara e disciplinare di gara allegati al presente atto;  

c) che l'istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa 

nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica 

di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii.;  

CONSIDERATO che l'importo dell'affidamento de quo rientra tra le procedure di affidamento di cui 

all' art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che individua, la procedura di affidamento 

diretto nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando l'obbligo di assicurare la scelta di soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

B
S

IC
885009 - B

S
IC

885009 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009328 - 06/12/2024 - V

I.3 - U

http://www.icovest1brescia.edu.it/
mailto:BSEE016001@istruzione.it
mailto:bsic885009@pec.istruzione


 

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

Art. 2 di procedere alla stipula di una Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs n. 36/2023 per l'affidamento del Servizio di cassa dal 01/01/2025 al 31/12/2028; 

 

Art. 3 che l'importo a base d’sta, quale valore ipotetico della spesa per l'acquisizione del servizio 

di cassa su base annua è di € 1.000,00 al netto di IVA (€ 4.000,00 per quattro anni); 

 

Art. 4 di approvare i relativi allegati necessari per la stipula della trattativa: 

• Allegato 1 Capitolato tecnico;  

• Allegato 2 Schema di offerta economica; 

• Allegato 3 Schema di dichiarazione sostitutiva; 

• Allegato 4 Schema di convenzione;  

• Allegato 5 Patto di Integrità.  

 

Art. 5 di stabilire i seguenti termini:  

• 12/12/2024 ore 12:00 termine di scadenza per la ricezione dell’offerta;  

 

Art. 6 di dare atto che il corrispettivo per la prestazione in oggetto troverà copertura sull'Aggregato 

A02 Funzionamento Amministrativo del Programma Annuale 2024 e seguenti;  

 

Art. 7 di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023 mediante Trattativa Diretta, alla Banca Popolare di Sondrio C.F. 00053810149 con sede 

in Sondrio - Piazza Garibaldi n. 16, per la gestione del servizio di cassa quadriennio 

01/01/2025 - 31/12/2028;  

Art. 8 di quantificare il valore complessivo dell’affidamento per quattro anni in € 4.000,00 Iva 

esclusa; 

Art. 9 di individuare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Mariarosaria Marinaro quale Responsabile 

Unico del progetto.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo on line e sul sito web dell’Amministrazione nella 

sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

 

 

 

                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

                                                                            Dott.ssa Mariarosaria Marinaro      

                                                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente 

                                    ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

    n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

B
S

IC
885009 - B

S
IC

885009 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009328 - 06/12/2024 - V

I.3 - U


		2024-12-06T16:23:30+0100
	MRNMRS71S51L259O




